2

[image: GERBG]
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.2023

	№
	251-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 08.12.2015 № 73/800 «О создании комиссии
по рассмотрению обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, при реализации областных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда»
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 08.12.2015 № 73/800 «О создании комиссии по рассмотрению обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, при реализации областных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» следующие изменения:
1.1. Утвердить комиссию по рассмотрению обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан
из аварийного жилищного фонда, при реализации областных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее – комиссия) в новом составе согласно приложению.
1.2. Внести в Положение о комиссии по рассмотрению обращений
по вопросам качества жилых помещений, предназначенных
для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, при реализации областных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденное вышеуказанным постановлением, следующие изменения:
1.2.1. В пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» слова
«в министерство строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области» заменить словами «в министерство строительства Кировской области».
1.2.2. В разделе 3 «Порядок деятельности комиссии»:
1.2.2.1. Пункт 3.3 после слов «участвующих в заседании, и» дополнить словами «в течение пяти рабочих дней со дня заседания комиссии».
1.2.2.2. В пункте 3.4 слова «в трехдневный срок» заменить словами
«в течение трех рабочих дней».
1.2.2.3. В пункте 3.5 слова «которое затем передается» заменить словами «которое не позднее трех рабочих дней со дня заседания комиссии передается».
1.3. Внести в Порядок рассмотрения обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан в рамках реализации областных адресных программ по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда (далее – Порядок), утвержденный вышеуказанным постановлением, следующие изменения:
1.3.1. В абзаце первом пункта 1 слова «в министерство строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области в том числе из государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд)» заменить словами
«в министерство строительства Кировской области, в том числе из публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд)».
1.3.2. В пункте 2 слова «министерство строительства, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области» заменить словами «министерство строительства Кировской области».
1.3.3. В пункте 5:
1.3.3.1. В абзаце первом слова «пятнадцати дней» заменить словами «пятнадцати календарных дней».
1.3.3.2. Абзацы «В случае если в обращении затрагиваются иные вопросы, не относящиеся к существенным строительным дефектам
в соответствии с примерным перечнем видов строительных дефектов (приложение № 5 к Порядку рассмотрения обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан
из аварийного жилищного фонда в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденному приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 01.10.2015 № 709/пр), комиссия в течение двадцати дней с момента поступления обращения рассматривает его и направляет ответ заявителю. Копия ответа заявителю направляется в Фонд» и  «По обращениям, включенным в реестр обращений
и не снятым с контроля, министерство ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Фонд отчет об исполнении плана-графика, в случае устранения нарушений информирует об этом заявителя» изложить в следующей редакции:
«В случае если в обращении затрагиваются иные вопросы,
не относящиеся к существенным строительным дефектам в соответствии
с примерным перечнем видов строительных дефектов (приложение № 5
к Порядку рассмотрения обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации региональных адресных программ
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденному приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 01.10.2015 № 709/пр), комиссия в течение двадцати календарных дней с момента поступления обращения рассматривает его и направляет ответ заявителю. Копия ответа заявителю направляется в Фонд.
По обращениям, включенным в реестр обращений, министерство ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет ответственному исполнителю Фонда отчет об исполнении плана-графика по установленной форме, а также информирует заявителя
в случае устранения нарушений».
1.3.4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Министерство в порядке, установленном пунктом 23 Порядка рассмотрения обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 01.10.2015 № 709/пр, представляет информацию
и материалы в Комиссию по вопросам качества предоставляемых жилых помещений, предоставленных гражданам при реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее – Комиссия), созданную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 01.10.2015 № 709/пр».
1.3.5. Пункт 10–1 исключить.
1.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Кировской области
Жердева А.А.».
	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. Председателя Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    Д.А. Курдюмов
image1.png